
Nota van inlichtingen Europese openbare aanbestedingsprocedure ten behoeve van het maaien van watergangen en -keringen binnen het beheergebied van HDSR

Aanbesteding: Europese openbare aanbestedingsprocedure ten behoeve van het maaien van watergangen en -keringen binnen het beheergebied van HDSR

Aanbestedende Dienst: waterschap Hoogheemraadschap De Stichtse Rijnlanden

Referentie: DM1879379

Toelichting:

Ref.nr. 1 **Onderwerp:** Mededeling aanbestedende dienst - wijziging programma van eisen

Vraag:
Wijziging eis R06, R19 en B01 van Programma van eisen.

Antwoord:
Wijziging eis R06, R19 en B01 van Programma van eisen. Nieuwe versie van Programma van eisen is toegevoegd op d.d. 27 oktober 2022.

Percelen: P1 Perceel 1: IJssel (IJ)
P2 Perceel 2: Oude Rijn (OR)
P3 Perceel 3: Leidsche Rijn landelijk gebied (LR-L)
P4 Perceel 4: Leidsche Rijn stedelijk gebied (LR-S)
P5 Perceel 5: Kromme Rijn (KR)
P6 Perceel 6: PR-01 Het maaien van de primaire kering van de Lekdijk grenzend aan het gebied Kromme Rijn.
P7 Perceel 7: PR-02 Het maaien van de primaire kering van de Lekdijk grenzend aan het gebied van de IJssel en Leidsche Rijn.
P8 Perceel 8: RE-01 het maaien van de regionale keringen gebieden Oude Rijn en IJssel.

Beantwoord op: 27-10-2022

Label: Inhoud

Ref.nr. 2 **Onderwerp:** Leidraad

Vraag:
In de leidraad staan een paar omissies, in de planning op pagina 12 staat de ingangsdatum op 1 maart 2023, dit moet vermoedelijk 1 april 2023 zijn?

Verder staan in de leidraad in de tabel op pagina 9, perceel 1 en 5 omgedraaid?

Antwoord:

1. Uw opmerking over de datum op pagina 12 is correct. Ingangsdatum van de overeenkomst betreft 1 april 2023. Start van de implementatie is 1 maart. Dit is per abuis verkeerd in de documenten beland.

2. Uw constatering over de tabel is ook correct. Onderstaande perceelindeling is van toepassing:

- 1 Perceel 1: IJssel (IJ)
- 2 Perceel 2: Oude Rijn (OR)
- 3 Perceel 3: Leidsche Rijn landelijk gebied (LR-L)
- 4 Perceel 4: Leidsche Rijn stedelijk gebied (LR-S)
- 5 Perceel 5: Kromme Rijn (KR)
- 6 Perceel 6: PR-01 Het maaien van de primaire kering van de Lekdijk grenzend aan het gebied Kromme Rijn.
- 7 Perceel 7: PR-02 Het maaien van de primaire kering van de Lekdijk grenzend aan het gebied van de IJssel en Leidsche Rijn.
- 8 Perceel 8: RE-01 het maaien van de regionale keringen gebieden Oude Rijn en IJssel.

Enkel het perceelnummer is incorrect. De aantallen die vermeld staan, behoren wel bij de afkorting van de perceel naam.

Percelen:

- P1 Perceel 1: IJssel (IJ)
- P2 Perceel 2: Oude Rijn (OR)
- P3 Perceel 3: Leidsche Rijn landelijk gebied (LR-L)
- P4 Perceel 4: Leidsche Rijn stedelijk gebied (LR-S)
- P5 Perceel 5: Kromme Rijn (KR)
- P6 Perceel 6: PR-01 Het maaien van de primaire kering van de Lekdijk grenzend aan het gebied Kromme Rijn.
- P7 Perceel 7: PR-02 Het maaien van de primaire kering van de Lekdijk grenzend aan het gebied van de IJssel en Leidsche Rijn.
- P8 Perceel 8: RE-01 het maaien van de regionale keringen gebieden Oude Rijn en IJssel.

Beantwoord op: 31-10-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
3

Onderwerp:
Afvoeren maaisel uit watergangen

Vraag:

In bestekpost 510010 en 510020 wordt het laden en afvoeren van maaisel naar een verwerker omschreven. Het laden en afvoeren uit een depot ('opladen / op locatie storten') is minder inspannend als meerdere hopen ('op hopen') en daarom niet kostenhomogeen. Kunt u per maaimethode een

aparte bestekpost opgeven voor het laden en afvoeren van maaisel?

Antwoord:

Het verzoek tot aanpassing van de besteksposten wordt afgewezen. In het bestek is de verhouding 'op hopen' en 'op locatie storten' uit de fictieve hoeveelheden te halen. In de Maaikaart staat precies aangegeven 'op hopen' en 'op locatie storten'. Met de verhouding van de hoeveelheden tussen 'op hopen' en 'op locatie' kan naar het oordeel van de aanbestedende dienst een eenheidsprijs worden opgesteld.

Percelen:

P1 Perceel 1: IJssel (IJ)
P2 Perceel 2: Oude Rijn (OR)
P3 Perceel 3: Leidsche Rijn landelijk gebied (LR-L)
P4 Perceel 4: Leidsche Rijn stedelijk gebied (LR-S)
P5 Perceel 5: Kromme Rijn (KR)
P6 Perceel 6: PR-01 Het maaien van de primaire kering van de Lekdijk grenzend aan het gebied Kromme Rijn.
P7 Perceel 7: PR-02 Het maaien van de primaire kering van de Lekdijk grenzend aan het gebied van de IJssel en Leidsche Rijn.
P8 Perceel 8: RE-01 het maaien van de regionale keringen gebieden Oude Rijn en IJssel.

Beantwoord op:

16-11-2022

Label:

Inhoud

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Dwarsprofiel

Vraag:

In bijlage 20 heeft u een profiel toegevoegd van een nat profiel. Wilt u voor de natuurvriendelijke oevers ook een profiel opstellen met de verschillende maaiprofielen?

Antwoord:

Zie bijgevoegde bijlage DM53PRD-#866719-v2-Afbakening_scope_beheerplan_Oevers.PPT in de documentenmap van deze aanbesteding.

Percelen:

P1 Perceel 1: IJssel (IJ)
P2 Perceel 2: Oude Rijn (OR)
P3 Perceel 3: Leidsche Rijn landelijk gebied (LR-L)
P4 Perceel 4: Leidsche Rijn stedelijk gebied (LR-S)
P5 Perceel 5: Kromme Rijn (KR)
P6 Perceel 6: PR-01 Het maaien van de primaire kering van de Lekdijk grenzend aan het gebied

Kromme Rijn.
P7 Perceel 7: PR-02 Het maaien van de primaire kering van de Lekdijk grenzend aan het gebied van de IJssel en Leidsche Rijn.
P8 Perceel 8: RE-01 het maaien van de regionale keringen gebieden Oude Rijn en IJssel.

Beantwoord op: 15-11-2022
Label: Inhoud

Ref.nr. 5
Onderwerp: Maaibestekken NVO's

Vraag:

In de maaibestekken NVO's wordt de resultaatsverplichting uitgedrukt in strekkende meters. Wij zijn van mening dat vierkante meters een beter beeld geven van de uitgevoerde hoeveelheid?

Antwoord:

De zeven Maaibestekken van de NVO's KR-01 ,IJssel -01, LR-1, LR-2 ,OR-01 ,RE-1 en RE-2 zijn de bestekposten aangepast naar Area en ook de hoeveelheden in Area gezet.

Percelen: P1 Perceel 1: IJssel (IJ)
P2 Perceel 2: Oude Rijn (OR)
P3 Perceel 3: Leidsche Rijn landelijk gebied (LR-L)
P4 Perceel 4: Leidsche Rijn stedelijk gebied (LR-S)
P5 Perceel 5: Kromme Rijn (KR)
P6 Perceel 6: PR-01 Het maaien van de primaire kering van de Lekdijk grenzend aan het gebied Kromme Rijn.
P7 Perceel 7: PR-02 Het maaien van de primaire kering van de Lekdijk grenzend aan het gebied van de IJssel en Leidsche Rijn.
P8 Perceel 8: RE-01 het maaien van de regionale keringen gebieden Oude Rijn en IJssel.

Beantwoord op: 06-12-2022
Label: Contract

Ref.nr. 6
Onderwerp: Bijlage 8 duurzaamheidscategorie

Vraag:

In bijlage 8 staat een duurzaamheidscategorie stage VI. Voor machines is de hoogste norm momenteel Stage V. Stage VI kan dus niet ingevuld worden. Kan stage VI verwijderd worden?

Antwoord:

De duurzaamheidscategorie Stage VI wordt niet verwijderd. Het gunningscriterium is erop gericht om inschrijvers uit te dagen de komende vier jaar te verduurzamen door ""schoner"" materieel in te zetten om zo een reductie van CO2 te realiseren. Ondanks het feit dat er op dit moment geen Stage VI machines op de markt beschikbaar zijn, kan door de snelheid van alle ontwikkelingen op dat front, er over 2 of 3 jaar wellicht wel een machines beschikbaar zijn. Daarnaast hebben wij geen inzicht in mogelijke initiatieven van potentiële inschrijvers en mogelijke fabrikanten om dergelijke machines snel op de markt te krijgen. Wij zouden hen, door het schrappen van de duurzaamheidscategorie, de mogelijkheid ontnemen op dit gunningscriterium hoger te scoren.

Graag wijzen wij u nog wel op de bewijslast ten aanzien van de duurzaamheidscategorie. In paragraaf 5.3.1 van de aanbestedingsleidraad staat dat u informatie aan uw inschrijving toe moet voegen waarin overzichtelijk staat weergegeven welk type materieel (merk en specificatie waaruit duurzaamheidscategorie blijkt) u opvoert voor de items. Indien een situatie zoals hierboven beschreven zich voordoet, kunt u een dergelijk bewijs niet overleggen. Wij vragen dan van u een gedetailleerde beschrijving over het initiatief, inclusief een beschrijving van de status en wijze van ontwikkeling. Laatst genoemde bewijs moet wel verifieerbaar zijn en realistisch. Het staat HDSR vrij om hier tijdens een eventuele verificatie vragen over de stellen.

Percelen:

P1 Perceel 1: IJssel (IJ)
P2 Perceel 2: Oude Rijn (OR)
P3 Perceel 3: Leidsche Rijn landelijk gebied (LR-L)
P4 Perceel 4: Leidsche Rijn stedelijk gebied (LR-S)
P5 Perceel 5: Kromme Rijn (KR)
P6 Perceel 6: PR-01 Het maaien van de primaire kering van de Lekdijk grenzend aan het gebied Kromme Rijn.
P7 Perceel 7: PR-02 Het maaien van de primaire kering van de Lekdijk grenzend aan het gebied van de IJssel en Leidsche Rijn.
P8 Perceel 8: RE-01 het maaien van de regionale keringen gebieden Oude Rijn en IJssel.

Beantwoord op:

01-12-2022

Label:

Inhoud

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Bijlage 10 R28/R30

Vraag:

In R28 staat dat het gras fijngeslagen(geklepeld) moet zijn en in R30 staat dat het gras met een schijvenmaaier zonder kneuzer gemaaid dient te

worden. Dit is tegenstrijdig aan elkaar. Kunt u duidelijk maken wat bedoeld wordt, kneuzen of niet kneuzen?

Antwoord:

De eis in R30 blijft gehandhaafd: een schijvenmaaier zonder kneuzer. R28 is daarom aangepast naar: Indien het maaisel van waterkering blijft liggen moet het verspreid over de kering / talud blijven liggen. Er mogen geen hopen achterblijven die verstikking tot gevolg kunnen hebben.

Door deze wijziging is een nieuwe versie van het Programma van Eisen geüpload.

Percelen:

P1 Perceel 1: IJssel (IJ)
P2 Perceel 2: Oude Rijn (OR)
P3 Perceel 3: Leidsche Rijn landelijk gebied (LR-L)
P4 Perceel 4: Leidsche Rijn stedelijk gebied (LR-S)
P5 Perceel 5: Kromme Rijn (KR)
P6 Perceel 6: PR-01 Het maaien van de primaire kering van de Lekdijk grenzend aan het gebied Kromme Rijn.
P7 Perceel 7: PR-02 Het maaien van de primaire kering van de Lekdijk grenzend aan het gebied van de IJssel en Leidsche Rijn.
P8 Perceel 8: RE-01 het maaien van de regionale keringen gebieden Oude Rijn en IJssel.

Beantwoord op:

01-12-2022

Label:

Inhoud

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Bijlage 10 B14

Vraag:

Hierin staat een aanvangstijd van 10.00uur i.v.m. de mobiliteit van reptielen. Geldt dit voor alle trajecten en alleen op droge dagen? Zoja, kunt u dan de uitvoeringstermijn in R03 verlengen als er in tijd maar beperkt gewerkt kan worden? Heeft deze eis ook betrekking op het werken vanaf het water?

Antwoord:

Zoals aangegeven in eis B14 kan in overleg met de toezichthouder eerder gestart worden. Als het uitgegeven gebied dermate groot is, kunnen er meer aaneengesloten dagen overeen gekomen worden.

Percelen:

P1 Perceel 1: IJssel (IJ)
P2 Perceel 2: Oude Rijn (OR)
P3 Perceel 3: Leidsche Rijn landelijk gebied (LR-L)
P4 Perceel 4: Leidsche Rijn stedelijk gebied (LR-S)

P5 Perceel 5: Kromme Rijn (KR)
P6 Perceel 6: PR-01 Het maaien van de primaire kering van de Lekdijk grenzend aan het gebied Kromme Rijn.
P7 Perceel 7: PR-02 Het maaien van de primaire kering van de Lekdijk grenzend aan het gebied van de IJssel en Leidsche Rijn.
P8 Perceel 8: RE-01 het maaien van de regionale keringen gebieden Oude Rijn en IJssel.

Beantwoord op: 05-12-2022
Label: Inhoud

Ref.nr.
9

Onderwerp:
Gewichtsbepierking op keerringen

Vraag:

Op de regionale keerringen meten wij bij een groot aantal hekken in het gebied een doorrijbreedte van ca. 2.00m. Is hier ook een maximaal gewicht van toepassing van de (maai)machines?

Antwoord:

Ja, die is ook op de Regionale kering van toepassing en staat opgenomen in de aanbestedingsstukken.

Percelen:
P1 Perceel 1: IJssel (IJ)
P2 Perceel 2: Oude Rijn (OR)
P3 Perceel 3: Leidsche Rijn landelijk gebied (LR-L)
P4 Perceel 4: Leidsche Rijn stedelijk gebied (LR-S)
P5 Perceel 5: Kromme Rijn (KR)
P6 Perceel 6: PR-01 Het maaien van de primaire kering van de Lekdijk grenzend aan het gebied Kromme Rijn.
P7 Perceel 7: PR-02 Het maaien van de primaire kering van de Lekdijk grenzend aan het gebied van de IJssel en Leidsche Rijn.
P8 Perceel 8: RE-01 het maaien van de regionale keringen gebieden Oude Rijn en IJssel.

Beantwoord op: 05-12-2022
Label: Contract

Ref.nr.
10

Onderwerp:
inschrijfdatum

Vraag:

Na het publiceren van de laatste nota van inlichtingen zijn er maar 7 werkdagen om de aanbieding in te dienen. Wij vinden dit erg kort voor

hetgeen gevraagd wordt. Kunt u de inschrijfdatum met 5 werkdagen verlengen? En als er na de laatste nota van inlichtingen nog wijzigingen komen de inschrijfdatum naar rato hiermee opschuiven?

Antwoord:

Nee, gezien de planning, de komende feestperiode én het aflopen van bestaande contracten kan geen gelegenheid worden geboden de planning te verlengen.

Inschrijvers hebben eerder al ruimte gekregen om vragen te stellen, waardoor wij van mening zijn dat we partijen voldoende in de gelegenheid stellen informatie in te winnen die bepalend is voor de inschrijving. De tweede nota van inlichtingen was bedoeld om, indien de antwoorden op eerder gestelde vragen niet helder waren of aanleiding gaven tot vragen, deze alsnog te stellen. Zie hiervoor ook paragraaf 2.2 uit de aanbestedingsleidraad. "

Percelen:

P1 Perceel 1: IJssel (IJ)
P2 Perceel 2: Oude Rijn (OR)
P3 Perceel 3: Leidsche Rijn landelijk gebied (LR-L)
P4 Perceel 4: Leidsche Rijn stedelijk gebied (LR-S)
P5 Perceel 5: Kromme Rijn (KR)
P6 Perceel 6: PR-01 Het maaien van de primaire kering van de Lekdijk grenzend aan het gebied Kromme Rijn.
P7 Perceel 7: PR-02 Het maaien van de primaire kering van de Lekdijk grenzend aan het gebied van de IJssel en Leidsche Rijn.
P8 Perceel 8: RE-01 het maaien van de regionale keringen gebieden Oude Rijn en IJssel.

Beantwoord op: 01-12-2022

Label: Contract

Ref.nr.
11

Onderwerp:
Obstakels

Vraag:

In de bestekken is onder bepaling 01 24 04 aangegeven dat de onderdoorvaarthoogte van bruggen lager is dan de minimale norm van 60 cm. Hoe vaak komt dit voor en hoe laag is de onderdoorvaarthoogte dan wel?

Antwoord:

Op de Web site van HDSR in de beheerskaart zijn de gegevens te vinden van onderhoogte van de brugconstructie, van de bruggen in het HDSR gebied. Met het huidige NAP peil, is de doorvaarthoogte te berekenen.

Percelen: P1 Perceel 1: IJssel (IJ)
P2 Perceel 2: Oude Rijn (OR)
P3 Perceel 3: Leidsche Rijn landelijk gebied (LR-L)
P4 Perceel 4: Leidsche Rijn stedelijk gebied (LR-S)
P5 Perceel 5: Kromme Rijn (KR)
P6 Perceel 6: PR-01 Het maaien van de primaire kering van de Lekdijk grenzend aan het gebied Kromme Rijn.
P7 Perceel 7: PR-02 Het maaien van de primaire kering van de Lekdijk grenzend aan het gebied van de IJssel en Leidsche Rijn.
P8 Perceel 8: RE-01 het maaien van de regionale keringen gebieden Oude Rijn en IJssel.

Beantwoord op: 05-12-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
12

Onderwerp:
Bijlage 10

Vraag:

In bijlage 10 (PVE) staat onder B01 aangegeven dat maaiers moeten zijn voorzien van wildredders. Volstaat hiermee het gebruik van kettinkjes aan de maaibalk?

Antwoord:

Het volstaat met kettinkjes aan de maaibalk of trekker zodat voor de maaier eventueel (wild) opschrikt en weg kan vluchten.

Percelen: P1 Perceel 1: IJssel (IJ)
P2 Perceel 2: Oude Rijn (OR)
P3 Perceel 3: Leidsche Rijn landelijk gebied (LR-L)
P4 Perceel 4: Leidsche Rijn stedelijk gebied (LR-S)
P5 Perceel 5: Kromme Rijn (KR)
P6 Perceel 6: PR-01 Het maaien van de primaire kering van de Lekdijk grenzend aan het gebied Kromme Rijn.
P7 Perceel 7: PR-02 Het maaien van de primaire kering van de Lekdijk grenzend aan het gebied van de IJssel en Leidsche Rijn.
P8 Perceel 8: RE-01 het maaien van de regionale keringen gebieden Oude Rijn en IJssel.

Beantwoord op: 05-12-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
13

Onderwerp:
Risicoregeling

Vraag:

Het werk wordt uitgeschreven voor 4 jaar met optie tot verlenging tot 6 jaar. In artikel 01 04 01 en artikel 01 04 02 wordt de risicoregeling niet van toepassing verklaard. In verband met de veranderende prijzen voor oa brandstof en de hoge inflatie vragen wij u de risicoregeling wel van toepassing te verklaren.

Antwoord:

Niet akkoord. De opdracht bestaat voornamelijk uit kosten voor manuren en brandstoffen. Ten aanzien van de kosten geldt dat jaarlijks wordt geïndexeerd op basis van de CPI. Indien dat niet toereikend is door omstandigheden die buiten de invloedssfeer liggen van opdrachtnemer én opdrachtgever, zoals bijvoorbeeld de crisissituatie in Oekraïne, kunnen exceptionele stijgingen tijdens de looptijd van het contract in overleg plaatsvinden. Bij exceptionele stijgingen en nieuwe aanpassingen welke gepubliceerd worden in de Staats Courant, kan er een wijziging plaatsvinden. Zoals in het verleden bij de 'rode diesel' en 'laagwaterstand toeslag' regelingen is gebeurd. Let wel: dit is enkel in uitzonderlijke situaties en bij exceptionele prijsstijgingen.

Percelen:

P1 Perceel 1: IJssel (IJ)
P2 Perceel 2: Oude Rijn (OR)
P3 Perceel 3: Leidsche Rijn landelijk gebied (LR-L)
P4 Perceel 4: Leidsche Rijn stedelijk gebied (LR-S)
P5 Perceel 5: Kromme Rijn (KR)
P6 Perceel 6: PR-01 Het maaien van de primaire kering van de Lekdijk grenzend aan het gebied Kromme Rijn.
P7 Perceel 7: PR-02 Het maaien van de primaire kering van de Lekdijk grenzend aan het gebied van de IJssel en Leidsche Rijn.
P8 Perceel 8: RE-01 het maaien van de regionale keringen gebieden Oude Rijn en IJssel.

Beantwoord op:

01-12-2022

Label:

Inhoud

Ref.nr.

14

Onderwerp:

Mededeling aanbestedende dienst - documenten

Vraag:

Verplaatsen documenten.

Antwoord:

Er werd opgemerkt dat voor potentiële inschrijvers de documentenstructuur n.a.v. het uploaden van nieuwe versie tussen de aanbestedingsdocumenten

onoverzichtelijk was. Daarom is een wijziging doorgevoerd. Stukken die tijdens de nota van inlichtingen zijn gewijzigd, zijn toegevoegd aan de map Nota van inlichtingen (incl. submappen). Dat geldt voor de bestekken welke op 6 december zijn toegevoegd (NVO's) én voor Bijlage 10 PvE versie 3 welke op 1 december was toegevoegd. Deze documenten stonden eerder in de map Aanbestedingsdocumenten.
Aan de inhoud van deze documenten is niets gewijzigd.

Percelen:	P1 Perceel 1: IJssel (IJ) P2 Perceel 2: Oude Rijn (OR) P3 Perceel 3: Leidsche Rijn landelijk gebied (LR-L) P4 Perceel 4: Leidsche Rijn stedelijk gebied (LR-S) P5 Perceel 5: Kromme Rijn (KR) P6 Perceel 6: PR-01 Het maaien van de primaire kering van de Lekdijk grenzend aan het gebied Kromme Rijn. P7 Perceel 7: PR-02 Het maaien van de primaire kering van de Lekdijk grenzend aan het gebied van de IJssel en Leidsche Rijn. P8 Perceel 8: RE-01 het maaien van de regionale keringen gebieden Oude Rijn en IJssel.
Beantwoord op:	07-12-2022
Label:	Proces